
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI VALGOGLIO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Delibera n.  38                                                       Cod. Ente 10229 
in data 02.09.2025 
 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO   DEL   DOCUMENTO   UNICO  DI  
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO  (D.U.P.S.)  RELATIVO  AL  
PERIODO 2025/2027 - INSERIMENTO  NUOVE OPERE NEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI.         
 
 
 
 
 
  L'anno duemilaventicinque addì due del mese di settembre alle ore 11.30 nella sala delle 
adunanze. 
 
   Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
   All'appello risultano: 
 
 

BOSATELLI ANGELO SINDACO Presente 

PIROLA AMEDEO VICESINDACO Presente 

MORSTABILINI MARIO ASSESSORE Presente 

 
 
 
     PRESENTI n.   3 
     ASSENTI n.   0 
 
     Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT. GIUSEPPE VISINI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 
     Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOSATELLI ANGELO - SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 



 

 

E’ collegato in modalità telematica, nel rispetto del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi collegiali del comune in modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 in data 26.04.2022, il Vicesindaco Pirola Amedeo. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti i pareri prescritti dal Decreto Legislativo n. 267/2000, mediante 
sottoscrizione dei Funzionari Responsabili; 
 
   Premesso che:  

- l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

- il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di 
programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale 
entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 
n. 118/2011; 

 
   Visto che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi – Schemi tipo”, reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del 
medesimo Decreto Legislativo; 
 
   Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 in data 12.11.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) relativo al periodo 2025-2027.” nella quale, alla 
sezione 5 – Il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento – Programma investimenti e 
Piano triennale delle opere pubbliche è stato precisato “Nel triennio 2025-2057 non è prevista la 
realizzazione di lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 (soglia di cui all’art. 50, 1° 
comma, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023) e, pertanto, non si rende necessario procedere alla 
redazione del piano triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale.”; 
 
   Visto che l’art. 5, comma 9, dell’All.to I.5 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che i programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse; 
 
   Posto che le modifiche al programma sono soggette, ai sensi dell’articolo 5, comma 10 dell’All.to 
I.5 del D.Lgs. n.36/2023, agli obblighi di pubblicazione;  
 
   Visto il Decreto del Direttore centrale del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – Direzione centrale per la finanza locale in data 14.07.2025 relativo alle 
modalità con le quali i Comuni possono richiedere i contributi di cui all’art. 1 – commi 139 ne 



 

 

seguenti della Legge n. 145/2018 e dato atto che lo stesso prevede che, ai fini dell’ammissibilità 
del contributo, è necessario che “le richieste debbano riferirsi ad opere pubbliche inserite nel 
documento unico di programmazione degli enti locali di cui all’art. 170 del d.lgs. 267/2000 (…).”; 
 
   Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comuna procedere alla presentazione di 
richieste di finanziamento, a valere sui fondi in parola, per la realizzazione delle seguenti opere 
pubbliche: 

- Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in Località “Ripa Ratta” 
- Importo € 400.000,00; 

- Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento Bortolotti-Foppa-Selvadagnone 
– Importo € 600.000,00;   

 
   Riscontrata la necessità di procedere al conseguente aggiornamento del Programma triennale dei 
lavori pubblici 2025–2027, contenuto nella nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025-2027, come 
illustrato nelle schede allegate alla presente, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
   Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per 
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto; 
 
   Acquisto il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
   Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
   Uditi gli interventi dei presenti; 
 
   Dopo esauriente discussione; 
 
   Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n.36/2023; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del comune in 

modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 
26.04.2022; 

 
   Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di adottare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2025–2027 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2025, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono iscritte le seguenti opere pubbliche: 

- Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in Località “Ripa Ratta” 
- Importo € 400.000,00; 

- Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento Bortolotti-Foppa-Selvadagnone 
– Importo € 600.000,00, 

dando atto che nella prima seduta utile si sottoporrà al Consiglio Comunale l’aggiornamento della 
nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025-2027. 
 
2. Di approvare le schede allegate alla presente, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dando atto che le stesse sono state redatte nel rispetto di quanto disposto dal D. 
Lgs. n. 36/2023. 
 



 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

        IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        BOSATELLI ANGELO                                                          DOTT. GIUSEPPE VISINI        
______________________                                                   ___________________________ 
 
 
 

 


		2025-09-02T14:40:13+0200
	Approvo il documento


		2025-09-02T14:32:13+0200
	Approvo il documento




